
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ 
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023 

Processo Administrativo nº 0011374/2023  

UASG: 929370 

 
Objeto: Aquisição, por registro de preços, do líquido ÁGUA MINERAL NATURAL, sem 
gás, nos moldes do Termo de Referência e conforme condições e exigências 
estabelecidas no Instrumento Convocatório. 
 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será 
realizado no dia 09/08/2023, às 09h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os 
interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, 
situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma 
de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar 
o download no site pelo link 
www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores 
informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.  
 
 

https://www.gov.br/compras/pt-br/


61JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1481 | Ano XV | 28 de julho de 2023

NOTA DE EMPENHO: 320
TERMO DE ADITIVO Nº: 07/2023
DATA DA ASSINATURA: 19 DE JULHO DE 2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO 
DECRETO MUNICIPAL 158/2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLI-
CÁVEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 018/2019, CONFORME 
AUTORIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRATIVO 0003968/2022.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA PÚBLICA DE 
TRANSPORTES - EPT (CONFORME PORTARIA 256 DE 17/10/2022 
DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
Maricá, 25 de julho de 2023.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Diretor Administrativo - EPT
Matrícula 1000212 

PORTARIA EPT Nº 169 DE 25 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA EPT no uso de suas atribuições 
legais, contidas na Lei Complementar nº 346 de 15/12/2021 e Porta-
ria nº 256 de 17/10/2022, considerando a necessidade de fiscalizar e 
atestar o Contrato 18/2019 e seus aditivos, cujo objeto é a locação de 
containers para atendimento da demanda administrativa e operacional 
da EPT, referente ao Processo Administrativo nº 0003968/2019, com 
fulcro na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o Decreto 
Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 
primeiro, para compor a Comissão de Fiscalização e atesto do Cum-
primento do contrato 018/2019 – locação de container para atendi-
mento da demanda administrativa e operacional da EPT, referente ao 
Processo Administrativo nº 0003968/2019:
- Paolo Martins Barbosa – Matrícula 1000182
- Nilson Fernandes Monteiro – Matrícula 1000181
- Luiz Fernando Candido Paradellas – Matrícula 1000176
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação geran-
do seus efeitos a partir de 30 de julho de 2023.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AUTARQUIA EMPRESA PÚ-
BLICA DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 25 de julho de 2023.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Diretor Administrativo - EPT
Mat.: 1000212

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2023
Considerando o disposto no art. 15, V, e §2º, da lei 8666/93, e para 
fins de devida publicidade, segue  extrato da Ata de Registro de Preço 
com atualização trimestral de valores em conformidade com os preços 
de mercado. 
Processo Licitatório nº 6532/2022
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 01/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FOR-
NECIMENTO DE RECARGAS DE ÁGUA MINERAL NATURAL, SEM 
GÁS, POTÁVEL, ENVASADAS EM GARRAFÕES DE 20 LITROS.
Vigência: 22/01/2024
Valor Total: R$ 26.427,36
Empresa: ÁGUA MINERAL OASIS DA SAÚDE LTDA
CNPJ: 09.176.323/0001-05
Endereço: Rod. BR 101, Km 119 – Casimiro de Abreu – RJ, 
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1448 de 
08/05/2023 e disponível pelo link https://www.marica.rj.gov.br/jom/ed-
1448/
Gestor Responsável: Superintedência de Compras
Rua: Clímaco Pereira, nº 372, Araçatiba, Maricá – RJ
Tel: (021) 97180-8365 / (021) 97180-1769 / (021) 97181-9137
Atenciosamente
Alan Barradas
Superintendente de Compras– Femar
Mat: 3.300.018

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº: 247/2023 REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 12699/2023.
PARTES: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ (FEMAR) 
E ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECURSOS HUMANOS SECCIO-
NAL DE SANTA CATARINA
OBJETO: INSCRIÇÃO DE 3 (TRÊS) FUNCIONÁRIOS DA FUNDA-
ÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR NA 33ª CONCA-

ERRATA DA PORTARIA N° 027/2023 DE 22 DE MARÇO DE 2023 DE-
SIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°01/2022 REFERENTE AO 
PROCESSO 0019283/2022.
Publicado no JOM de 29 de março de 2023. Edição n.º 1434 – página 52
Em virtude de erro material, onde se lê: “Art. 2° Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, gerando efeitos retroativos a partir de 
22/ 03/2022”. 
Leia-se: “Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando efeitos retroativos a partir de 22/ 03/2023”. 
Em 27 de julho de 2023
EDUARDO BRITTO SANTOS
Diretor Presidente

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023
Processo Administrativo nº 0011374/2023 
UASG: 929370
Objeto: Aquisição, por registro de preços, do líquido ÁGUA MINERAL 
NATURAL, sem gás, nos moldes do Termo de Referência e conforme 
condições e exigências estabelecidas no Instrumento Convocatório.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supra-
citado será realizado no dia 09/08/2023, às 09h, em https://www.gov.
br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão com-
parecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, 
Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, portan-
do carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem 
e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail 
cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.
eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. 
Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: 
(21) 97212-0939. 

AVISO
PESQUISA DE PREÇOS
A Coordenadoria de Compras, no uso de suas atribuições, convoca 
pessoas jurídicas a apresentarem orçamentos para o objeto abaixo re-
lacionado. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Referên-
cia pelo e-mail: compras@eptmarica.rj.gov.br e maiores informações 
por meio do telefone: (21) 96780-1324.

NÚMERO DO 
PROCESSO

OBJETO

00013098/2023 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PROVEDORA 
OFICIAL DO WHATSAPP API COM SOLU-
ÇÃO DE INTEGRAÇÃO E AUTOMAÇÃO PARA 
ATENDIMENTO ONLINE VISANDO ATENDER A 
DEMANDA DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLI-
CA DE TRANSPORTES - EPT.

Atenciosamente,
CARLA DANTAS DURAN
Responsável pelo Setor de Compras
Matrícula 1000175
EXTRATO DO TERMO Nº 007/2023 DE ADITIVO DE PRAZO (PROR-
ROGAÇÃO) COM REAJUSTE DO CONTRATO  018/2019 – LOCA-
ÇÃO DE CONTAINERS MARÍTIMOS E MÓDULOS HABITÁVEIS E 
SEUS ACESSÓRIOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A AUTARQUIA 
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES (EPT) E NOVO HORIZON-
TE JACAREPAGUÁ IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO S.A
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – 
EPT E NOVO HORIZONTE JACAREPAGUÁ IMPORTAÇÃO E EX-
PORTAÇÃO S.A
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 18/2019 
CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE CONTAINERS MARÍTIMOS E 
MÓDULOS HABITÁVEIS E SEUS ACESSÓRIOS, CONFORME PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 0003968/2019
VALOR GLOBAL: R$ 31.833,34 (TRINTA E UM MIL, OITOCENTOS E 
TRINTA E TRÊS REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
FONTE DO RECURSO: 1704

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9893/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica e da Superin-
tendência de Controle Interno, AUTORIZO a contratação POR DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no caput do art. 30, inc. I da Lei 
13.303/2016, que tem por objeto a contratação de stand para partici-
pação da Sanemar no 51º Congresso Nacional de Saneamento da 
ASSEMAE, em favor da empresa ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS 
SERVIÇOS MUNICIPAIS DE SANEAMENTO, inscrita no CNPJ de nº 
20.057.071/0001-38,  no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Maricá, 25 de julho de 2023.
Fillipe Marins da Silva
Diretor Administrativo-Financeiro
Mat.800.167

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9893/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica e da Superin-
tendência de Controle Interno, RATIFICO a contratação POR DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no caput do art. 30, inc. I da Lei 
13.303/2016, com efeito a partir de 04 de maio de 2023, que tem por 
objeto a contratação de stand para participação da Sanemar no 51º 
Congresso Nacional de Saneamento da ASSEMAE, em favor da em-
presa ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE 
SANEAMENTO, inscrita no CNPJ de nº 20.057.071/0001-38,  no valor 
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Maricá, 25 de julho de 2023.
Rita Rocha
Diretora Presidente
Mat.800.092

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ - SANEMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023
UASG: 927591
Processo Administrativo n. º 16539/2022
A Pregoeira da Companhia de Saneamento de Maricá-SANEMAR in-
forma que o Pregão Eletrônico nº 04/2023, cujo objeto é a Contratação 
de Pessoa Jurídica para prestação de serviços de Medicina e Segu-
rança do Trabalho, conforme condições e quantidades estabelecidas 
neste Termo de referência e seus anexos, para atender as necessida-
des da Companhia de Saneamento de Maricá S.A. – SANEMAR, está 
SUSPENSO SINE DIE a pedido da Diretoria Requisitante para o ade-
quado atendimento aos pedidos de esclarecimentos e impugnações 
recebidos. Informações pelo sitio https://sanemar-sa.com.br ou atra-
vés do e-mail: licitacao@sanemar-sa.com.br Telefone: 21 2634-0534.

COMPANHIA MARICÁ ALIMENTOS S.A.

Portaria nº 057 de 27 de julho de 2023
O Presidente da Companhia Maricá Alimentos S.A. no uso de suas 
atribuições legais e, em atenção ao disposto no Art. 57 do Estatuto da 
Companhia Maricá Alimentos S.A, RESOLVE:
Art. 1º. Promover a transferência do Renan dos Santos Figueiredo, 
matrícula 1600091, a partir de 28/07/2023, da Diretoria jurídica para 
a Presidência.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos a partir de 28/07/2023.
Eduardo Britto Santos
Diretor Presidente

Portaria nº 056 de 27 de julho de 2023
O Presidente da Companhia Maricá Alimentos S.A. no uso de suas 
atribuições legais e, em atenção ao disposto no Art. 57 do Estatuto da 
Companhia Maricá Alimentos S.A, RESOLVE:
Art. 1º. Promover a transferência de Bárbara Rocha de Souza, matrí-
cula 1600066, a partir de 29/07/2023, da Diretoria Presidência para o 
Jurídico.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos a partir de 29/07/2023.
Eduardo Britto Santos
Diretor Presidente





��Á��� ����������	�	
��������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
��
 ���� � �

�
� ��� � ����
 ��

�
�����
��� � �� 	
 ����
 	
 ����

Tradicional suplemento cultural
da IOERJ desde 1988. A revista 
eletrônica O Prelo é totalmente 
produzida na Imprensa Oficial
e está disponível no site.

oprelo.ioerj.com.br

revistaoprelo

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023

AVISO DE DIVULGAÇÃO DO LAUDO DAS AMOSTRAS E ABER-
TURA DE PRAZO DE RECURSO

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licita-
ção, no uso de suas atribuições legais, torna público que foi emitido
laudo pela Equipe Técnica da Coordenadoria de Nutrição Escolar da
Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica referente ao Cha-
mamento Público nº 003/2023. Encontra-se disponível no portal de
transparência do Município de Macaé (w w w. m a c a e . r j . g o v. b r ) e na sala
da Comissão Permanente de Licitação o referido laudo. Tendo em vis-
ta o previsto no subitem 10.1 do edital, será aberto prazo de recurso,
conforme previsto no art. 109, da Lei n. 8.666/93 e suas alterações.

Macaé-RJ, 27 de julho de 2023.
Maíra Tavares Torres

Coordenadora Geral de Licitações
Id: 2497007

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO

FMS - Nº 148/2023 - SRP
O Município de Macaé, torna público, que fará realizar no dia 10 de
Agosto de 2023, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELE-
TRÔNICO FMS Nº 148/2023 - SRP do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e
demais informações estarão disponíveis para download nos seguintes
sites www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br. O edital
também estará disponível na sala da Coordenadoria Especial de Li-
citações, situado na Avenida Camilo Nogueira da Gama, n°250,
Novo Botafogo, Macaé-RJ e a retirada será através de pessoa cre-
denciada e com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira de
08:00h as 17:00h, tel. contato (22) 2757-6028.
Objeto: Aquisição de materiais de consumo hospitalar do tipo
CAMPO OPERATÓRIO E COMPRESSA GAZE, visando atender as
necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de Alta e Média
Complexidade - SEMUSA.

Macaé-RJ, 27 de Julho de 2023.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMUSA

Id: 2497218

S E C R E TA R I A DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - TOMADA DE PREÇOS

Nº 007/2023
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, que fará realizar
no dia 16 de agosto de 2023 às 10:00h, no Sala de Licitações da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, sito à Av. Camilo Nogueira
da Gama, 250, Novo Botafogo na cidade de Macaé/RJ, a TO M A D A
DE PREÇOS - SEMINF Nº 007/2023 do tipo MENOR PREÇO GLO-
BAL, sob o regime de EXECUÇÃO INDIRETA E M P R E I TA D A POR
PREÇO UNITÁRIO de acordo com as Leis em vigência. O Edital,
seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download
no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br). O edital tam-
bém estará disponível na sala da Comissão Especial de Licitações, na
Secretaria Municipal Adjunta de Obras, sito Avenida Camilo Noguei-
ra da Gama, n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, através de pessoa
credenciada e com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira de
08:00 as 17:00h, tel. contato (22) 2757-6028.
Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma na
Praça dos Pescadores no bairro Barra, Macaé- RJ, com forneci-
mento e aplicação de materiais, mão de obra e equipamentos.

Macaé-RJ, 26 de julho de 2023
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF
Id: 2496880

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 027/2023 - REMARCAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4385/2023
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto a Contra-
tação de Serviços de Assessoria Técnica Especializada Destinado a
dar Subsídio à Elaboração da Análise de Conformidade, Avaliação e
Venda da Folha de Pagamentos da Prefeitura Municipal de Manga-
ratiba, Fundação Mario Peixoto e Previ Mangaratiba para atender as
necessidades da Prefeitura, conforme quantitativo definidos no pre-
sente instrumento, pelo prazo de até 30 dias ou prorrogáveis por
igual período até a entrega total do objeto a ser contratado conforme
Termo de Referência Anexo I do Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR TAXA PERCENTUAL
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 09 de AGOSTO de 2023, às
09:00 horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID - Centro de Educação de
Interatividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Sil-
va nº 232, Centro - Mangaratiba.

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023

UASG: 929370

Objeto: Aquisição, por registro de preços, do líquido ÁGUA MINERAL
NATURAL, sem gás, nos moldes do Termo de Referência e conforme
condições e exigências estabelecidas no Instrumento Convocatório.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado será realizado no dia 09/08/2023, às 09h, em
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital
deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua
das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade - Centro/Maricá
RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-
RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solici-
tar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site
pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparên-
cia>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br,
Telefone: (21) 97212-0939.

Id: 2497123

LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em partici-
par deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na
Comissão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências da Se-
cretaria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Vereador Célio Lo-
pes, 27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas e no site da
Prefeitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/Licitações link:
http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes . Dúvidas e escla-
recimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpl.licitacaomanga-
ratiba@gmail.com
Esta publicação está em consonância ao Art.110 - Parágrafo Único
da Lei 8.666/93.

Mangaratiba-RJ, 27 de julho de 2023.
Elen Garcia Machado
Pregoeira
Port. 3330/2021.

Id: 2497210

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 050/2023 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a AQUISIÇÃO DE PNEUS E DERIVADOS, conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Governo e demais Secretarias
solicitantes. Processo n.º 4673/2023, na modalidade Pregão Eletrônico
n.º 050/2023, com SRP do tipo menor preço por item, que será rea-
lizada no dia 11 de agosto de 2023, às 10:00 horas, no site
www.comprasbr.com.br. A retirada do Edital poderá ser feita através
próprio site ou no site desta Prefeitura. Maiores informações pelo tel.:
24 2483-9228.
Miguel Pereira, 27 de julho de 2023.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2497212

Município de Nilópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2023;
PROCESSO Nº: 9.124/2022; OBJETO: Aquisição de material de lim-
peza, higiene pessoal e escritórios para atender aos usuários da Po-
lítica da Assistência Social, englobando o CRAS, CREAS, Serviço de
Convivência e Bolsa Família da Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social; TIPO DE JULGAMENTO: menor preço por item; ABER-
TURA: 10/08/2023 às 11h; FUNDAMENTO LEGAL: DM nº 3.943/14 e
nº 2.918/06, 7.892/13, LC nº 123/06 e Leis nº. 10.520/02 e 8.666/93;
Da Retirada dos Editais: Através do site http://siap.nilopo-
lis.rj.gov.br/portal-transparencia/home, ou de forma presencial, por pes-
soa devidamente identificada, com o carimbo de CNPJ da empresa,
duas resmas de papel A4, por Edital, na Sede da Prefeitura, à Rua
Pedro Álvares Cabral, n.° 305, 3º andar - Centro - Nilópolis - RJ. Ho-
rário de Atendimento: das 13:30 às 16 horas, de segunda à sexta -
feira.

Nilópolis, 27 de julho de 2023
Ricardo da S. Miguel

Coordenadoria de Licitações e Contratos
Id: 2497026

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2023/FMSN (1º Remarcação); PRO-
CESSO Nº: 825/2023/FMSN; OBJETO: Contratação de empresa para
os serviços de locação de caminhão pipa para atender aos postos de
saúde municipais com água potável; TIPO DE JULGAMENTO: menor
preço global; ABERTURA: 11/08/2023 às 11h; FUNDAMENTO LEGAL:
DM nº 2.918/06, LC nº 123/06 e LF nº. 10.520/02 e nº 8.666/93; Da
Retirada dos Editais: Através do site s i a p f m s . n i l o p o l i s . r j . g o v. b r / p o r t a l -
transparencia/licitações ou forma presencial, por pessoa devidamente
identificada, com o carimbo de CNPJ da empresa, duas resmas de
papel A4, por Edital, na sede da Prefeitura, à Rua Pedro Álvares Ca-
bral, n.° 305, 3º andar, setor: CLC.

Nilópolis, 27 de julho de 2023
Ricardo da S. Miguel

Coordenador de Licitações e Contratos
Id: 2497027

Município de Nova Friburgo

PREFEITURA MUNICIPAL

Estado do Rio de JaneiroPREFEITURA M U N I C I PA L DE N O VA FRI-
BURGOAV I S O DE TO M A D A DE PREÇOS Nº 0 11 / 2 0 2 3

O B J E TO : Contratação de serviços técnicos especializados para mo-
delagem e estruturação completa, bem como suporte ao processo li-
citatório de contrato de parceria público privada (PPP), destinado à
gestão, ampliação, modernização, operação e manutenção do parque
de iluminação pública do município de Nova Friburgo.Data: 12/09/2023
Horário: 09:30 horas.Estimativa: R$ 1.200.000,00 Processo nº
2.084/2023Local de retirada do edital: w w w.novafriburgo.rj.g o v.br/licita-
coesTe l e f o n e s para contato: (22) 2533-1458 / 2525-9174 ramal 290E-
mail: licitacao.cplpmnf@gmail.comEnd.: A v. Alberto Braune, 224, térreo
- Centro –Nova Friburgo/RJ Danny Dias Pinto Presidente da CPL -
Mat. nº 199.345

Id: 2497215

Município de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
AVISO DE ERRATA

- Tomada de Preços nº 32/2023 - objeto: Extensão de rede de ilu-
minação pública - bairro Morada da Colina, conforme edital. P. A. n°:
15.815/2023. Data/Hora 22/08/2023 às 13:30 horas. - Tomada de
Preços nº 33/2023 - objeto: Iluminação de campo de futebol - bairro
Parque Embaixador, conforme edital. P. A. n°: 15.814/2023. Data/Hora
23/08/2023 às 13:30 horas. - Tomada de Preços nº 35/2023 - ob-
jeto: Adequação de rede elétrica na praça da Caixa D'Água - Cidade
Alegria, conforme edital. P. A. n°: 16.926/2023. Data/Hora 24/08/2023
às 13:30 horas. Errata disponível no site: h t t p : / / w w w. r e s e n d e . r j . g o v. b r
»menu » licitações » licitações agendadas - E-mail: editais.resen-
de@gmail.com tel: (0XX24) 3354-4625. Julio Cezar de Carvalho- Su-
perintendente Municipal de Licitações e Contratos Id: 2497107

AVISO DE ADIAMENTO COM DATA

A Superintendência Municipal de Licitações e Contratos da Prefeitura
Municipal de Resende, RJ, comunica aos interessados, que a licitação
na modalidade Pregão Eletrônico nº 201/2023 - Objeto: Aquisição de

tubo para videocolonoscópio, conforme edital. Processo Administrativo
nº 8.351/2023. Fica adiado do dia 19/07/2023 às 09:h00, para o dia:
15/08/2023 às 10:30h.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 266/2023 - Registro de Preços de contratação
de empresa especializada para a prestação do serviço de exame
ecoendoscopia com punção por agulha com biópsia, conforme edital.
Processo Administrativo n° 14.518/2022. Data/Hora 23/08/2023 às
09:00 horas. Pregão Eletrônico nº 268/2023 - Registro de Preços de
aquisição de medicamentos, conforme edital. Processo Administrativo
n° 20.184/2023. Data/Hora 24/08/2023 às 09:00 horas. Pregão Ele-
trônico nº 269/2023 - Registro de Preços de contratação de empresa
especializada no serviço de desratização, descupinização e desinse-
tização, conforme edital. Processo Administrativo n° 17.927/2023. Da-
ta/Hora 24/08/2023 às 14:00 horas. Pregão Eletrônico nº 270/2023 -
Contratação de empresa especializada para fornecimento, instalação e
treinamento de sistema de chamada de enfermagem, conforme edital.
Processo Administrativo n° 8.017/2023. Data/Hora 29/08/2023 às
09:00 horas. Pregão Eletrônico nº 271/2023 - Registro de Preços de
aquisição de dicionário terapêutico e CID-10, conforme edital. Proces-
so Administrativo n° 11.817/2023. Data/Hora 29/08/2023 às 14:00 ho-
ras. Pregão Eletrônico nº 272/2023 - Registro de Preços de aqui-
sição de ar-condicionado, conforme edital. Processo Administrativo n°
17.366/2023. Data/Hora 30/08/2023 às 09:00 horas. Edital disponível
no site: h t t p : / / w w w. r e s e n d e . r j . g o v. b r »menu » licitações » licitações
agendadas e pregão eletrônico no site do Banco do Brasil. Informa-
ções e-mail: licitacaosaude.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-
3922. Julio Cezar de Carvalho - Superintendente Municipal de Licita-
ções e Contratos.

Id: 2497117

Município de Rio das Ostras

PREFEITURA MUNICIPAL

Município de Rio das Ostras
Aviso de Licitação

CPLP II - 14/08/2023 às 09:00 horas - Pregão Eletrônico - SRP
102/2023 (PA 14108/2023-SEMAS), eventual contratação de empresa
para fornecimento de kit enxoval que atenderão as unidades dos
CRAS da SEMAS. - Valor Estimado: R$ 101.986,40
CÓDIGO UASG: 982921 - Local: Portal de Compras do Governo Fe-
deral - www.comprasgovernamentais.gov.br
CPLP I - 16/08/2023 às 09:00 horas - Tomada de Preços 007/2023
(PA 1249/2022-SEGEP), contratação de empresa de engenharia para
obra de acréscimo de cobertura em policarbonato do Abrigo Municipal
Infanto-Juvenil. - Valor Estimado: R$ 99.374,71 - O Edital se encontra
disponível no site w w w. r i o d a s o s t r a s . r j . g o v. b r e no DELCO (Rua Cam-
po de Albacora, 75 - Loteam Atlântica - Rio das Ostras/ RJ) - E-mail:
delcopmro@gmail.com / Tel: (22) 2771-6404

Giovanni da Silva Zaror - Secretário Administração Pública

Id: 2496945

Município de Rio das Ostras
Aviso de Licitação

Dia 17/08/2023 às 09:00 horas - Pregão Eletrônico 103/2023 ( PA
930/2023), confecção e fornecimento de próteses dentárias. Valor Es-
timado: R$ 466.500,00
Local: Portal de Compras do Governo Federal - w w w. c o m p r a s g o v e r -
n a m e n t a i s . g o v. b r - CÓDIGO UASG: 982921 -
O Edital está disponível no site www.riodasostras.rj.gov.br e no Fundo
Municipal de Saúde - Tel: (22) 2771-4034

Márcio Montechiari Pietrani - Coordenador Fundo Mun de Saúde

Id: 2497127

Município de Santa Maria Madalena

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE L I C I TA Ç Ã O
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

Legislação aplicada: Lei nº 10.520/02
OBJETO: Chamada Pública nº 001/2023, visando aquisição de gêne-
ros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, conforme Edital e Termo de Referência, destinado ao atendi-
mento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, Prefeitu-
ra Municipal de Santa Maria Madalena, com finalidade de apresentar
Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para
Alimentação Escolar. Tipo menor preço por item. Data: 21/08/2023, às
09:00h. Local: Prefeitura de Santa Maria Madalena, Praça Cel. Braz,
nº 02, Centro, Santa Maria Madalena / RJ, Telefone (22) 2561-1562,
2561-1247 ou 2561-1237, ramal 222, de 08:00 às 16:00 horas. OBS:
caso haja interesse em participar da referida licitação, favor enviar so-
licitação do edital através do e-mail s e t o r d e c o m p r a s @ p m s m m . r j . g o v. b r

Cláudio Ribeiro Perdomo
Pregoeiro

Id: 2497168


	Aviso PE 11 2023
	Aviso PE 11 2023 JOM
	Aviso PE 11 2023 O Dia
	Aviso PE 11 2023 IOERJ



